— 1 —

宁政办秘〔2022〕41号

关于印发宁国市城乡供水一体化

工作实施方案的通知

各乡、镇人民政府、街道办事处，市直有关单位：

经市政府研究同意，现将《宁国市城乡供水一体化工作

实施方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

2022年 5月 30日

— 2 —

宁国市城乡供水一体化工作实施方案

为加快推进城乡供水一体化，进一步提高农村供水工程

的安全性和稳定性，切实解决农村群众急难愁盼问题，根据

市委、市政府工作部署，依据全市“十四五”水利发展规划确

定的农村供水保障目标，结合实际，制定本实施方案。

一、总体目标

加快推进城乡供水一体化，实现农村供水工程统一管

理、科学配置、合理规划、集约利用，着力构建规模化发展、

标准化建设、市场化运营、专业化管理的农村供水体系，持

续提升农村饮用水安全保障水平。力争到 2023 年底，全市

农村自来水普及率达到95%以上，供水保证率达到 95%以上，

水质达标率达到 95%以上，净化消毒设施安装率达到 100%，

规模化供水工程（千吨万人以上水厂）覆盖农村人口比例逐

步达到 70%以上。

二、基本原则

贯彻“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的方

针，坚持“政府主导、城乡统筹、科学布局、梯次推进”的原

则，以推进一体化、区域化、规模化供水为主导，以实施规

范化、标准化建设为保障，以落实专业化、智慧化管理为支

撑，加快构建以城市和区域一体化供水为核心、以集镇规模

化供水为重点、以单村水厂（站）集中式供水为补充的多层

次供水格局，加快实现城乡供水同标准、同质量、同服务的

目标。

— 3 —

三、工作内容

（一）规划布局

全市农村供水区域规划为三个片区，分别是城市供水管

网延伸区、东部供水区和西部供水区，具体划分如下。

1. 城市供水管网延伸区。规划覆盖范围为西津街道、南

山街道、河沥溪街道、汪溪街道、竹峰街道、港口镇和青龙

乡（天湖街道已纳入宣城经开区水厂供水区），主要通过城

市水厂（三水厂、河沥水厂、汪溪水厂、港口水厂）按照“能

延尽延”原则，实施供水管网延伸工程，基本解决城市供水区

供水保障问题。少数因地理条件限制不能纳入城市管网的，

通过实施单村水厂（站）提升改造解决供水保障问题。

2. 东部供水区。规划覆盖范围为东津河流域乡镇，包括

梅林镇、中溪镇、仙霞镇、宁墩镇、云梯乡、南极乡、万家

乡。近期以中溪水厂为主水源，中期待万家水库建成后，以

规模化改造后的宁墩水厂为主水源，建设“中宁梅”工业集中

区一体化供水工程，依据“能延尽延、能联尽联”的原则，尽

可能扩大供水管网向周边农村覆盖范围。对仙霞、云梯、万

家、南极等不能实现跨区域一体化供水的乡镇，以现有集镇

水厂规模化改造为主，以单村水厂（站）提升改造为辅，加

快供水管网由集镇向农村地区延伸，逐步完善东部供水区一

体化、规模化供水保障体系。

3. 西部供水区。主要覆盖范围为港口湾水库库区和霞西

镇，包括甲路镇、胡乐镇、霞西镇和方塘乡。根据地理环境

和水资源条件，在不具备建设跨区一体化供水工程的情况

— 4 —

下，分别通过甲路水厂、胡乐水厂、霞西水厂、方塘水厂规

模化改造及单村水厂（站）提升改造、整合兼并，推进集镇

供水管网向周边农村延伸，逐步完善西部供水区规模化供水

和单村规范化供水保障体系。

（二）工程建设

一是城市管网延伸工程，主要建设内容如下：

1. 三水厂管网延伸工程。主要包括三水厂供水管网向西

津街道双溪村、罗溪村、大村村，竹峰街道竹峰村、瓦窑铺

村及青龙乡延伸覆盖。市水利局负责规划设计和工程建设，

市财政局负责安排资金。

2. 河沥、汪溪、港口水厂管网延伸工程。主要包括河沥

水厂、汪溪水厂、港口水厂供水管网向河沥溪街道畈村村、

平兴村、长虹村，汪溪街道汪溪村、渡口村、姚高村、殷北

村和港口镇太平村延伸覆盖。市水利局负责工程规划设计，

建投集团负责按市场化方式落实工程投资(含工程规划设计

费用），并实施工程建设。

3. 城市供水区内少数管网延伸不到的，通过标准化改造

单村水厂（站）进行保障。市水利局负责工程规划设计和主

要材料设备采购，乡投集团负责按市场化方式落实工程投资

（含工程规划设计、材料设备采购费用），并实施工程建设。

二是中宁梅区域一体化工程，主要建设内容如下：

依托中溪水厂和规模化改造后的宁墩水厂，建设中宁梅

工业集中区、集镇区供水管网互联互通及延伸工程，最大化

向周边乡村延伸覆盖，逐步压缩梅林水厂制水能力，完善区

— 5 —

域一体化供水体系。市水利局负责工程规划设计和主要材料

设备采购，乡投集团负责按市场化方式落实工程投资（含工

程规划设计、主要材料设备采购费用），并实施工程建设。

三是集镇水厂规模化改造工程，主要建设内容如下：

实施仙霞水厂、南极水厂、万家水厂、胡乐水厂、甲路

水厂、霞西水厂、方塘水厂、云梯水厂提升改造工程，建设

完善双水源保障，推进制水能力提升，加快管网延伸和互联

互通，形成以乡镇水厂为核心的规模化供水体系。市水利局

负责工程规划设计和主要材料设备采购，乡投集团负责按市

场化方式落实工程投资（含工程规划设计、主要材料设备采

购费用），并实施工程建设。

四是实施单村水厂（站）规范化改造工程，主要建设内

容如下：

对农村集中供水人口达 1000人以上，以及 500-1000人

之间的集中式单村水厂（站），实施标准化提升改造。市水

利局负责工程规划设计和主要材料设备采购，乡投集团负责

按市场化方式落实工程投资（含工程规划设计、主要材料设

备采购费用），并实施工程建设。

五是实施小型供水设施提升工程，主要建设内容如下：

对供水人口在 500-1000人之间且分布不集中的工程，以

及供水人口在 500人以下的小型集中式工程，在符合区域供

水规划的基础上，由所在乡镇提出改造申请，市水利局会同

乡投集团根据轻重缓急，共同研究确定后纳入年度提升改造

计划。市水利局负责工程技术指导，乡投集团按市场化方式

— 6 —

有序推进工程投资建设。完成提升改造后的工程制水区纳入

监管平台，由乡投集团统一管理，工程配水管网由乡镇负责

运维。以上措施仍不能覆盖的偏远山区零星农户，倡导村民

以“自建自管”模式，建设小微供水设施，市财政给予材料费

补贴。

六是智慧化监管平台建设。市水利局会同乡投集团负责

于今年底前完成农村供水智慧化监管平台系统设计，2023年

底前完成平台建设并上线运行，实现集镇水厂及单村水厂

（站）制水工艺、出厂水压流量、水质检测指标等远程监控

和在线管理。乡投集团负责按市场化方式实施监管平台投资

建设。

（三）建后运维

1. 资产收购。乡投集团负责制定集镇水厂清产核资及私

有资产收购方案，积极、稳妥完成集镇水厂国有资产划转接

收及私有资产收购，2023年底前全面完成乡镇集镇水厂国有

化，组建农村供水工程专业化管理公司。

2. 运行管理。河沥水厂、汪溪水厂、港口水厂现状供水

区由建投集团负责运维，新增供水区由乡投集团负责运维。

本方案实施后，三水厂供水管网延伸工程新增供水区、乡投

集团投资建设的集镇水厂、单村水厂（站）及供水区由乡投

集团负责运维。

未纳入乡投集团投资建设范围的农村小微型供水工程，

由所在乡镇负责日常运维。

3. 智慧监管。农村供水工程智慧化监管平台建成后，由

— 7 —

乡投集团负责做好日常运维和动态监测，水利、卫健、生态

环境等相关职能部门接入系统共享监测数据，切实履行日常

监督检查职能。

4. 水费收缴。按照“公平负担、补偿成本”的原则，合理

确定农村供水工程水价，规范水费收缴，促进可持续发展。

推行“两部制”水价、阶梯水价。纳入乡投集团监管平台的农

村供水工程水费由属地乡镇、街道统一收取后移交乡投集

团。市水利局按照各水厂年度出厂水总量的 70%核算水费收

缴目标，并纳入对乡镇、街道年度目标考核。加快实现集镇

水厂、单村水厂（站）供水区域同质、同价、同服务。

5. 运维保障。建立农村供水工程日常运维亏损纳入财政

补贴机制，各集镇水厂、单村水厂（站）年度运维收支经审

计后仍有亏损，亏损部分由市财政与属地乡镇、街道共同承

担，具体承担比例根据供水区入户率及水费收缴情况协商确

定。市水利局每年聘请第三方机构对农村供水工程水费收缴

及日常运维投入进行财务审计，并接受审计机关的审计监

督。

6. 水质监测。落实农村供水工程建设、水源地保护、水

质检测“三同时”制度。划定农村集中供水工程水源地保护范

围，设立界标、警示标牌。加强水源地、水厂及管网运行管

理，提高动态监测能力。全面完善净化消毒设施，乡镇规模

水厂同步建设水质化验室，单村水厂（站）落实专人负责水

质取样送检，确保农村供水工程水质达标。

四、实施步骤

— 8 —

（一）启动阶段（2022年 1月——2022年 6月）。完成

全市农村供水工程调查摸底，建立完善工程台账。制定出台

《宁国市城乡供水一体化工作实施方案》，完成总体布局和

分区规划，推进工程勘测设计。坚持先建机制，后建工程，

建立健全乡镇水厂资产并购划转、建设资金筹措、智慧化平

台构建、日常运维管护、水费收缴补贴等工作机制。

（二）建设阶段（2022 年 6 月——2023 年 12 月）。围

绕城乡供水一体化工作既定目标和年度任务，先行推进城市

水厂管网延伸，加快推进中梅林区域供水一体化，统筹推进

乡镇水厂规模化改造和单村水厂（站）规范化建设，有序推

进面上小型供水设施提升改造。坚持建管并重，建成一处，

验收一处，集中管理一处，切实发挥社会效益。

（三）提升阶段（2023年 10月——2023年 12月）。对

工程建设管理系统及运维机制全面梳理，做到查缺补漏、完

善提升；同时，对资金使用情况全面审计，确保资金充分发

挥效益。

五、保障措施

（一）加强组织领导。成立以市政府分管市长为组长，

政府办联系主任、水利局局长为副组长，相关单位（发改委、

财政局、审计局、水利局、住建局、卫健委、自然资源规划

局、交运局、经信局、农业农村局、市场监管局、生态环境

分局、乡投集团、建投集团）分管负责人为成员的市城乡供

水一体化工作领导小组，领导小组办公室设在市水利局，具

体负责协调推进规划设计、资金筹集、工程建设、运行管理、

— 9 —

机制完善、检查调度等工作。

（二）加强责任落实。实施分级负责、分工负责，强化

部门管理职责和乡镇、街道属地责任。乡镇、街道负责保障

施工环境和占地补偿，配合乡投集团做好集镇水厂清产核

资、资产并购等工作。水利局负责做好规划设计、主材采购

和质量监管，水利局、财政局负责多渠道筹措工程建设资金，

卫健委、生态环境分局负责做好集中供水工程水源地保护和

水质监测，住建局负责协调推进市水务公司经营范围内管网

延伸覆盖。乡投集团、建投集团负责按实施方案落实投资和

加快工程建设。

（三）加强质量监管。树立民生工程质量安全第一意识，

强化建设管理，严把规划设计、材料采购、工程建设、竣工

验收各环，规范招标采购、建设监理、质量监督、资金拨付

等流程，建设优质、安心工程。

（四）加强督查调度。对照目标任务，挂图作战，加快

建设。领导小组按月督查调度，成员单位协作推进。加强工

程建设资金使用管理，跟踪审计监督。适时邀请“两代表、一

委员”开展视察、调研。

（五）加强舆论宣传。及时向社会通报工程建设进度和

成效，主动接受群众监督，切实回应群众关注的热点、难点

问题，营造工程建设良好氛围，减少涉及农村饮水安全的信

访投诉等事件。

附件：市城乡供水一体化工作领导小组成员名单

— 10 —

附件

市城乡供水一体化工作领导小组成员名单

组 长：李 华 市政府副市长

副组长：黄 兴 市政府办副主任

王家柱 市水利局局长

成 员：陈 茗 市发改委副主任

鲍丽霞 市财政局系统工会主席

吕 波 市审计局副局长

刘习国 市住建局副局长

李再进 市卫健委党委委员

孙治平 市自然资源规划局副局长

张宏友 市交运局副局长

徐双喜 市农业农村局副局长

田继刚 市市场监管局系统工会主席

尹述国 市经信局总工程师

郭宜群 市生态环境分局

汪 诚 市乡投集团副总经理

俞仲园 市建投集团副总经理

潘建锋 市水利局党组成员

领导小组下设办公室，办公室设在市水利局，潘建锋任

办公室主任，负责日常相关工作。

	市城乡供水一体化工作领导小组成员名单